
Servicii de delegare a gestiunii activitatii de colectare separata si transportul separat al
deseurilor menajere si al deseurilor similare provenind din activitati comerciale din

industrie si institutii, inclusiv fractii colectate separat

 Detalii
-------------------

Organizator: Comuna Mihai Viteazu (Primaria Mihai Viteazu)●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare Estimata: 367815 RON●

Data licitatie: 14-05-2024 15:00●

Data aparitiei: 07-05-2024●

 Domenii
-------------------

Servicii privind deseurile menajere si deseurile (CPV: 90500000)●

Servicii de colectare a deseurilor menajere (CPV: 90511000)●

Servicii de transport de deseuri menajere (CPV: 90512000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1146033]

Servicii de delegare a gestiunii activitatii de colectare separată şi transportul separat al deşeurilor
menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv
fracţii colectate separat

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 07.05.2024 12:11 DATA PUBLICARE: 07.05.2024 12:11

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1213528 / 30.04.2024 15:07

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Comuna Mihai Viteazu (Primaria Mihai Viteazu)
Adresa:Strada: Principala, nr. 46 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod fiscal:4860016
Cod postal:907190 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Mihai Viteazu Tara:Romania E-
mail:primaria_mv@hotmail.com Telefon:+40 241767130 Fax:+40 241767130 Adresa Internet
(URL):https://www.primaria-mihaiviteazu.ro/ Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala



 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de delegare a gestiunii activitatii de colectare separată şi transportul separat al deşeurilor
menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv
fracţii colectate separat Numar de referinta:4860016/2024/3
II.1.2) Cod CPV principal:
90500000-2 Servicii privind deseurile menajere si deseurile (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Prestari de servicii pentru comunitate
II.1.4) Descriere succinta:
Contractul ce urmează a fi atribuit are ca obiect, prestarea de către Operatorul Economic a
următoarelor activităţi componente ale serviciului de salubrizare: •colectarea si transportul deşeurilor
menajere reziduale; Cantitate estimata 800 tone; •colectarea si transportul deşeurilor menajere
reciclabile; Cantitate estimata 24 tone;
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:367815 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
90511000-2 Servicii de colectare a deseurilor menajere (Rev.2)
90512000-9 Servicii de transport de deseuri menajere (Rev.2)
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Comuna Mihai Viteazu, Jud. Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Contractul ce urmează a fi atribuit are ca obiect, prestarea de către Operatorul Economic a
următoarelor activităţi componente ale serviciului de salubrizare: •colectarea si transportul deşeurilor
menajere reziduale; Cantitate estimata 800 tone; •colectarea si transportul deşeurilor menajere
reciclabile; Cantitate estimata 24 tone;
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerința 1 Informații si formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor
Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.164 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice,
(formular 4a) si declarație privind neincadrarea in prevederile art.165 si art.167 din Legea 98/2016
privind achizitiile publice (formular 4b, 4c).



a. In cazul depunerii unei oferte in asociere, fiecare asociat are obligatia de a demonstra indeplinirea
cerintei. Aceasta declaratie se solicita si eventualilor subcontractanti. In cazul depunerii unei oferte
individuale/comune sustinuta financiar si/sau tehnico-profesional de catre tert/terti sustinatori, fiecare
sustinator are obligatia de a demonstra indeplinirea cerintei.
b. Incadrarea in una sau mai multe dintre situatiile prevazute la art.164, art.165 si art.167 din Legea
98/2016 privind achizitiile publice, atrage excluderea ofertantului din procedura pentru atribuirea
contractului; In cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit operatorul economic, nu
se emit documente de tipul celor solicitate sau acestea nu vizeaza toate situatiile cuprinse la art.164,
art.165 si art.167, se accepta orice document considerat edificator emis de autoritati competente din
tara respectiva;
Se solicita:
- certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante la momentul depunerii acestora, cu privire
la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local si buget de
stat); Operatorul economic va prezinta pentru sediul principal documente din care să reiasă
neîncadrarea în prevederile art. 165 alin. (1), iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o
declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau
contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate.
- cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
- dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice;
- alte documente edificatoare, dupa caz;
- in cazul ofertantilor persoane juridice/fizice straine documentele vor fi transmise in limba in care au
fost emise, in copie certificata "conform cu originalul", semnata si stampilata de reprezentantul legal,
insotite de o traducere autorizata a acestora in limba romana.
Cerinta 2
Declaratie pe proprie raspundere privind neîncadrarea în prevederile art.59 si 60 din Legea 98/2016
(Formularul 4.1). În sensul prevederilor art.63 alin.(1) din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice
modificată, persoanele cu funcţie de decizie din cadrul autorităţii contractante implicate în procedura
de atribuire sunt:
- Costache Adrian – viceprimar cu atributii de primar/consilier local, Amariei Benoni - consilier local, ,
Ichim Vasile- consilier local, Maftei Cosmin-Adrian- consilier local, Talica Cristina - consilier local, Panța
Dumitru- consilier local, Gabor Tudorita - consilier local, Geama Danut - consilier local, Olteanu Petre-
consilier local, Smadu Gheorghe- consilier local, Solomon Dorin- consilier local, Lefter Adrian- consilier
local, Costache Mariana- Inspector Registrul agricol, Poteleanu Elena - secretar general, Ganea
Steliana - Inspector superior contabilitate, Sandu Mariana – Consilier Asistență socială, Grosu Floarea -
Insp. casier, Leta Camelia Paula - Referent Impozite si Taxe locale, responsabil achizitii publice, Vaetis
Mihaela - Inspector Stare civila, Stanagui Leonard Gabriel – Inspector compartiment management
transport marfa si persoane, Bisinicu Marilena - Referent, Registru Agricol, Oprea Gratiela - consultant
achizitii publice - furnizor servicii auxiliare achizitiei.
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate:
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedească o forma de inregistrare in condițiile legii
din țara de rezidență, să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află in niciuna
dintre situațiile de anulare a constituirii precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza
activiățile care fac obiectul contractului.
Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței:
certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comenului de pe lânga Tribunalul județului în care
este înregistrat operatorul economic, în original/copie legalizată/ copie lizibilă cu mențiunea „conform



cu originalul'', din care sa rezulte obiectul de activitate al operatorului economic, denumirea
completa, sediul social, persoanele autorizate /administratori. sedii secundare, puncte de lucru, filiale,
sucursale, subunitati, domeniul principal de activitate, domenii de activitate secundare. Informatiile
cuprinse in certificat trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere a ofertelor.
Obiectul contractelor trebuie sa aibă corespondent în codul CAEN din certificatul constatator emis de
ONRC (în cazul unei asocieri, fiecare asociat va demonstra pentru partea pe care o va realiza în cadrul
contractului).
Activitatea solicitata trebuie sa fie autorizata conform art. 15 din Legea nr. 359/2004;
Se permite operatorilor economici dovedirea capacității de exercitare a activității profesionale si prin
prezentarea certificatului constatator emis de către O.N.R.C. în formă electronică, având încorporată,
atașată sau logic asociată semnătura electronică extinsă.
Nota:
Autoritatea contractantă va solicita ofertantului clasat pe primul loc să prezinte, pentru conformitate,
Certificatul constatator emis de O.N.R.C. în original/copie legalizată, în cazul în care acesta a fost
prezentat în copie cu mențiunea ''conform cu originalul";
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Experienta similara
Subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Cerinta 1 Experiență similară
Ofertantul trebuie sa faca dovada ca a prestat în ultimii 3 ani, la nivelul a maximum 3 contracte,
servicii de natura si complexitatea celor prevăzute in caietul de sarcini, cu o valoare cumulata de
minim 367.815 lei.
Prin “servicii similare/care se incadreaza in aceeasi categorie/tip de servicii similare celor descrise in
caietul de sarcini” se intelege
activitatea de colectare și transport deșeuri municipale
Demonstrarea experienței similare
Pentru a face dovada îndeplinirii cerintei de calificare ofertantul va prezenta contracte și certificate/
documente/recomandari/procese verbale de receptie partiale/ finale (datate, semnate si parafate de
catre beneficiar) prin care se confirma prestarea serviciilor similare si din continutul carora sa rezulta
cel putin informatii referitoare la: beneficiarul contractului, natura serviciilor prestate si valoarea
aferentă, perioada în care au fost prestate serviciile similare, modul de îndeplinire a obligatiilor
contractuale.
Serviciile indicate în scopul dovedirii experienței similare trebuie să reprezinte servicii efectiv prestate
în perioada menționată, sens în care se vor prezenta dovezi corespunzătoare privind efectuarea
acestora (documente din cadrul cărora sa rezulte natura, complexitatea și volumul acestora), după
caz, autoritatea contractantă, prin comisia de evaluare nominalizată rezervându-și dreptul de a
solicita referințe oficiale cu privire la respectivele servicii de la beneficiar și/sau autoritățile
competente.
Operatorii economici care se bazează pe capacitățile unor terți susținători vor prezenta pentru terțul
susținător angajamentul ferm ( Formularul 4.5 i ).
Se va completa Formularul 4.3 – Declarație privind lista principalelor servicii prestate în ultimii 3 ani,
împreuna cu Anexa la Formularul 4.3 si Formularul 4.4 – Experiența similara –, pentru contractele ce
se doresc a fi prezentate drept experiență similara.
Cerința 2 Subcontractare
Ofertanții vor preciza in oferta partea/pârțile din contract pe care urmează sa le subcontracteze și
datele de identificare ale subcontractanților propuși.
Subcontractanții propuși sunt obligați la respectarea acelorași obligații în domeniul mediului, social și
al relațiilor de muncă, întocmai ca și ofertanții.



Subcontractarea de lucrări sau servicii conexe, necesare furnizării/prestării serviciului/uneia sau mai
multor activități din sfera serviciului de utilități publice delegat/delegată, se face numai în condițiile
prevăzute de legislația din domeniul achizițiilor publice/concesiunilor.
Modalitatea de îndeplinire
În cazul în care ofertantul utilizează capacitățile subcontractantului/subcontractanților pentru a
îndeplini criteriile de calificare, acesta va depune contractul/acordul de subcontractare Formularul 3
pentru partea propusă pentru subcontractare.
În cazul în care ofertantul utilizează capacitatea subcontractantului, acesta va transmite informații și
documente relevante referitoare la capacitatea tehnică şi profesională a subcontractanților propuși,
cu privire la partea/părțile din contract pe care aceștia urmează să le îndeplinească efectiv.
Înainte de semnarea contractului, ofertantul câștigător va prezenta Contractul/contractele încheiate
intre ofertant si subcontractanți in original sau în copie legalizata. Subcontractanții nu trebuie sa se
afle în situația care determina excluderea din procedura de atribuire, conform prevederilor art. 165,
166, 167 din Legea 98/2016.

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:14.05.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:14.08.2024
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:14.05.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:LEȚA CAMELIA-PAULA GANEA STELIANA
STĂNĂGUI LEONARD-GABRIEL

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”. In cazul in care doua sau mai multe oferte se clasează pe



primul loc, având punctaje egale, modalitatea de departajare va fi cel mai mic tarif pentru activitatea
de colectare si transportul deşeurilor menajere reziduale. Documentele întocmite de ofertant se vor
prezenta în original. Pentru celelalte documente., pentru persoanele fizice/juridice române se va
permite depunerea în original/copie legalizata/copie lizibila cu mențiunea.„conform cu originalul” iar
pentru persoanele fizice/ juridice străine se vor prezenta în original/copie legalizata/copie lizibila cu
mentiunea. „conform cu originalul” însoțite de traducerea autorizata in limba româna. Persoana de
contact: Leta Camelia Paula; telefon: 0241 767 130 email primaria_mv@hotmail.com Locul: Mihai
Viteazu, Judetul Constanta Contractul de prestari servicii incheiat ca urmare a finalizarii procedurii va
inceta la data incepererii derularii contractului de „Servicii de delegare a gestiunii activitatii de
colectare separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din
activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat”, atribuit de catre ADI
Dobrogea.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform Legii 101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
07.05.2024 12:11

-----


